1

平成 28年８月８日

各   位

会 社 名 日 機 装 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 甲 斐  敏 彦

 （コード番号 ６３７６ 東証第１部）

問合せ先 取 締 役 副 社 長 西 脇  章

（TEL．０３－３４４３－３７１７）

当社子会社による株式取得(孫会社化)に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である Nikkiso America, Inc.（以下、NAI）が、

AquiSense Technologies LLC（以下、AquiSense）の全発行済み株式を取得することについて決議しましたので、

下記のとおりお知らせします。

記

１．株式を取得する子会社の概要

（１） 名 称 Nikkiso America, Inc.

（２） 所 在 地 5910 Pacific Center Boulevard, Suite 110, San Diego, CA, U.S.A.

（３） 代表者の役職・氏名 President & CEO  Dennis Martin

（４） 事 業 内 容
当社米国子会社における事業計画の統括、管理、および北米、中米、南

米における当社製品の新事業推進

（５） 資 本 金 20,200,000米ドル

（６） 設 立 年 月 日 2006年５月 10日

（７） 大株主及び持株比率 日機装株式会社（100％）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社が同社株式の 100%を保有しております。

人 的 関 係 当社から取締役 4名を派遣しております。

取 引 関 係 当社は、同社に対し、経営指導を行っております。

２．株式取得の理由

深紫外線 LED は、水や空気の殺菌・消臭、医療用途の殺菌・治療、表面改質や樹脂/インク硬化用の光源、分

析・計測機器向けの光源など、非常に広範な用途での使用が期待されています。深紫外線 LED の小型化、高効

率化、長寿命化、低コスト化の進展により、環境に配慮した器具・装置に対するニーズの高まり、新興国の生

活水準向上に伴う用途への展開を図ることで、既存の水銀ランプの代替のみならず、水銀ランプでは満たすこ

とができなかった大きな需要伸長が見込まれています。

これまで、当社および日機装技研株式会社は、深紫外線 LEDのチップ、パッケージだけでなく、それらを組み

込んだモジュール、システムの開発、製造および販売を行い、技術及び市場の開拓に取り組んでまいりました。

一方、AquiSense は、水殺菌、空気殺菌、表面殺菌、計測分野向けに、深紫外線 LED を用いた製品の開発、製

造および販売を行っています。なかでも、同社は、深紫外線 LED を用いた水殺菌モジュール”PearlAqua”を既

に上市し、グローバルに本格販売を開始しています。今回の孫会社化により、深紫外線 LED 事業での市場の開

拓をより加速させてまいります。

さらに、同社が持つ深紫外線 LEDのモジュール、システムに関する先進技術の獲得により、日機装グループ全

体として深紫外線 LEDのモジュール、システムにおける競争力の強化を図ってまいります。

2

３．孫会社となる会社の概要

（１） 名 称 AquiSense Technologies LLC

（２） 所 在 地 4400 Olympic Blvd, Erlanger,  KY 41018, U.S.A.

（３） 代表者の役職・氏名 President & CEO Oliver Lawal

（４） 事 業 内 容 深紫外線 LEDを用いたモジュール・システムの開発、製造および販売

（５） 資 本 金 1,700,000米ドル

（６） 設 立 年 月 日 2014年 10月 23日

（７） 大株主及び持株比率 Oliver Lawelほか 18名（個人）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき事項はありません。

人 的 関 係 記載すべき事項はありません。

取 引 関 係 記載すべき事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2015年 12月期

 連 結 純 資 産 90百万円

 連 結 総 資 産 169百万円

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 751.10円

売上高、営業利益、経常利益、当期純利益、１株当たり当期純利益、１株あたり配当金につきまして

は、相手先との守秘義務により控えさせていただきます。

４．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 Oliver Lawal

（２） 住 所 Kentucky, United States of America

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
記載すべき事項はありません。

その他の株式取得の相手先である 18 名（個人）につきましては、その希望により、氏名・住所を非公表と

させていただきます。なお、当社との間で記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

５．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 0株

（２）
取 得 株 式 数 及 び

異動後の所有株式数

普通株式 72,000株

優先株式 48,000株

（議決権所有割合 100％）

（３） 取 得 価 額 9,300,000米ドル

 上記（３）の取得価額については、公平性・妥当性を確保するため、独立した第三者機関から入手した株式

価値算定報告書等を基に決定しております。

６．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 28年 8月 8日

（２） 契 約 締 結 日 平成 28年 8月 9日（予定）

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 28年 8月（予定）

７．業績に与える影響

本件取得に伴う当社の平成 28年 12月期の連結業績見通しに与える影響は軽微であると見込んでいます。

以 上